7. **LEONARDUS NOGAROLUS, Veronensis** (1470)

Composuit *Officium de Conceptione Immaculata B. M. V.* Scripsit etiam ad Sixtum IV pro definienda Virgine ab omni originali macula immune, et pro instituendo et confirmando Officio Conceptionis a se composito, Epistolam seu supplicem libellum, ipsi officio praefixum.

8. **DIONYSIUS CARTHUSIANUS** († 1471)¹

Natus est Ryckel in Belgio, anno 1402. Philosophiae et Theologiae in Universitate Coloniensi studuit. Anno 21 aetatis suae Monachus Carthusianus factus est, et usque ad mortem in oratione, lectione et scriptione librorum vitam degit. Fertur Eugenium IV, post lectionem cuiusdam operis ab ipso conscripti exclamasse: «Laetetur mater Ecclesia, quae talem habet Filium!». Appellatus est *Doctor extaticus, venerabilis, beatus, sanctus.*

Opera omnia edita sunt recenter in 48 voluminibus. Scripta vero Mariana quae in operibus eius continentur, haec sunt: 1) *De laudibus Gloriosae Virginis Mariae*, libri IV, 2) *De praeconio et dignitate Mariae*, libri IV, 3) *In Canticum Canticorum Salomonis, de B. M. V. pia et continua enarratio*, 4) *In festo Conceptionis Gloriosae Virginis*, serm. VI, 5) *In festo Nativitatis eiusdem*, serm. V, 6) *In festo Annuntiationis eiusdem*, serm. V, 7) *In festo Visitationis eiusdem*, serm. V, 8) *In festo Purificationis eiusdem*, serm. VI, 9) *In festo Assumptionis eiusdem*, serm. VI, 10) *Super caput 31 Proverbiorum: Mulierem fortem etc...*; 11) *Super caput 24 Ecclesiastici: In omnibus requiem quaesivi etc...*; 13) *In Gloriosissimae Virginis Dei Matris Mariae Canticum Magnificat*, Commentarium.

In omnibus hisce scriptis, et praesertim in duobus prioribus amplis tractatibus, quidquid magis scientificum in Theologia mariana scriptum est, in unum collectum invenitur.

9. **THOMAS A KEMPIS** Ord. Can. Reg. S. A. (1379-1471)

Edidit: De commemoratione et invocatione Beatissimae Virginis Mariae — De Processu ad Salutandum Virginem Gloriosam. — De Consolatione piissimae Matris Virginis Mariae. — De frequenti Invocatione Nominis Iesu et Mariae — De Amore et Laude B. Virginis Mariae, Orationem I. — Ad B. Virginem Mariam, ut subveniat in hora mortis, Orationem I. Ad B. Virginem Mariam pro speciali consolatione, Orationem I. — Ad B. Virginem Mariam pro

¹ Bibliographia: DE WIT J., *Dionysius de Karthuizer over O. L. Vrouw*, in *Hand. Vlaamsch Maria-Congres*, 1921, 1, pp. 345-351; WEHRENS A., *Maria, Middelaars volgens*, in *Standaard aan Maria*, 1931, pp. 78-84; 149-154.

quacumque tribulatione insurgente, Orat. — Ad B. Virginem, ut ostendat nobis Iesum filium suum, Orationem 1. — De Veneratione et Commemoratione Beatae Mariae Virginis, serm. 2. — De laude dulcissimi nominis Iesu et dulcissimae Matris eius Mariae, serm. 1. — De devoto servitio B. Virginis, et recordatione nominis eius, ser. 1. — De Dolore et consolatione B. Mariae Virginis, serm. 1. — De excellentia meritorum, et privilegiis donorum B. Mariae Virginis, serm. 1, et alia, quae excusa sunt Duaci typis Belleri, 1635, in 8. Cfr MERCATOR JOES, *Quae de B. M. V. passim scripsit Thomas a Kempis, collegit et rite ordinavit Joes Mercator, humilis presbyter in partibus Hollandiae, Veulonae, Mosmans, 1924.*

Notatu digna sunt verba quibus Novitiis *vitam marianam* commendabat, postea a Card. de Bérulle et a B. Grignon de Montfort tam valide inculcatam: « Cum Maria in cella manete; cum Maria tacete, cum Maria gaudete; cum Maria dolete; cum Maria laborate; cum Maria vigilate; cum Maria orate; cum Maria Iesum quaerite; cum Maria Iesum in ulnis portate; cum Maria et Iesu in Nazareth habitate...; cum Maria et Iesu vivere et mori desiderate ». (*Sermones ad Novitios*, Freiburg, 1905, *Opera omnia*, t. 6, p. 205.

10. NICOLAUS HORIUS (1493)

Reliquit opus *De Beatissima Virgine*, lib. 2, Parisiis, 1500, in-18.

11. GASPARINUS BORRO, O. S. M. († 1498)¹

Fuit origine Venetus et natus est circa a. 1430-1435. Ordinem Servorum B. M. V. adhuc iuvenis ingressus, in scientiis speculativis excelluit, quas diu, Venetiis praesertim, docuit. Simeon a Castellatio de eo scribit quod « fece molti discipuli peritissimi, adeo che appresso tutti li valenti homini era existimado più presto cosa divina che humana ». Mortuus est die 14 febr. 1498, non minus pietate quam doctrina clarissimus. Inter eius opera eminent: 1) *Commentarii super Magistrum sententiarum ad mentem Scoti*, libri quatuor; 2) *Triumpho, sonetti, canzon et laude de la gloriosa Madre de Dio Vergine Maria*, editi Brixiae a. 1498 a fratre Simeone a Castellatio O. S. M.

In hoc opere poetico simul et theologico, de variis privilegiis B. M. V. agit et praesertim de immaculata conceptione, in negatores huius privilegii vehementissime invehens.

12. BERNARDINUS DE BUSTIS O. F. M. Obs. († inter 1513-15)²

Mediolani, ex nobili familia de Bustis, ortus, Ordinem Minorum ingressus est, ubi zelo praedicationis claruit. Inter opera eius spiritualia eminent *Mariale* de singulis festivitibus B. M. V., editum Mediolani 1494; Argentinae, 1496

¹ Cfr *Monumenta Ord. Serv. B. M. V.*, t. 11, pp. 122-158.

² Cfr CUCCHI F., O. F. M. Conv., *La mediazione universale della SS. Vergine negli scritti di Bernardino de Bustis*, Milano, Ancora, 1943.

et 1498; Lugduni, 1502 et 1515 etc. « Le recueil — scribit F. Wagendus, O. F. M. — forme un traité de Mariologie vaste et profond » (cfr *Dict. de Spiritualité*, t. 1, col. 1515). Composuit etiam *Officium de Immaculata Conc. B. M. V.*, a Sixto IV approbatum in Bulla « Dilecte fili » diei 4 oct. 1480. Mariale Bernardini magnum exercuit influxum in praedicatores marianos saec. XVI et XVII, prout apparet etiam ex eius repetitis editionibus.

IX). - SAEC. XVI

1. VINCENTIUS BANDELLUS, O. P. († 1506)

Scriptis *De conceptione B. M. V.* volumina duo, contra Immaculatam Virginis conceptionem. Mediolani, 1575.

2. SYLVESTER PRIERIAS, O. P. († 1523)

Fuit Magister S. Palatii. Scripsit *Tractatum de Regina caeli, Historia, B. M. V., Sermones de Deiparae festivitibus*.¹

3. THOMAS DE VIO, O. P., Card. († 1534)

Inter alia scripsit: 1) *De Conceptione B. M. V.*, tract. 1; 2) *De Spasimo B. M. V.*, tract. 1 ad Leonem X, Romae, 1503; 3) in *Quaestiones S. Thomae, de sanctificatione, Virginitate, Desponsatione, Annuntiatione, Conceptione et partu B. M. V. Commentaria*; 4) *Super Missus est, Canticum Magnificat, et alia Commentaria*.²

4. HIERONYMUS AB HANGESTO († 1538)

Fuit Professor eximius Universitatis Parisiensis, Lutheranae haeresis strenuus osor. Scripsit opus *Praeconiorum sacrosanctae Christi Matris, Virginisque semper gloriosae Mariae, adversus Ante-Marianos Propugnaculum*, lib. 1, Parisiis, apud Ascensium, 1529, in-4.

5. TRISTANUS DE ASCANIO (1540)³

Edidit gallice: 1) *De beatissima Virgine adversus impios Lutheranos* lib. 1, Parisiis, 1538; 2) *Disputatio inter hominem et rationem in honorem B. M. V.*, Parisiis 1588. Edidit latine 3) *Opusculum De B. Virgine praenotatum*: « Non habet similem, omnes enim in ea sunt virtutes », Parisiis, 1538.

¹ Cfr MARRACCI, *Bibliotheca Mariana*, t. 2, p. 365.

² Cfr MARRACCI, l. c., pp. 419-420.

³ Cfr MARRACCI, l. c., pp. 424-425.

6. IOANNES FABER, Ep. Viennensis († 1541)

Edidit (ut testatur Canisius, lib. 5 *de Deipara*, cap. 10) contra Ioannem Oecolampadium Haereticum *Epistolam Apologeticam*, qua illius in Deiparam Virginem calumnias egregie depulit ac dissipavit. Idem scripsit: *De Beatissima Genitrice Dei Maria et eius Filio vere Deo*, tract. 1., *De perpetua Virginitate Mariae*, tract. 1., *De Assumptione Beatissimae Virg. Mariae, Gaudioque Sanctorum in caelo*, tract. 1 et alia.

7. AMBROSIUS CATARINUS, O. P. († 1552)

Fuit patria Senensis, Episcopus Minorensis et postea Archiepiscopus Compsae. Scripsit: 1) *Pro veritate Immaculatae Conceptionis B. V.*, ac ipsius celebranda, a cunctis fidelibus festivitate, tractatus unus in 3 libros divisus, excusus Senis, per Mich. Aug. Bernardini Cattanzi, 1532, in-4; 2) *De consummata gloria solius Christi et B. Virginis*, lib. 1, Venetiis, 1551.

8. IOANNES COCHLEUS († 1552)

Edidit theutonice opus *De B. M. Virgine*, lib. 1, excusum Moguntiae, 1548. Latine vero edidit 2 sermones *de B. M. V. Dei Genitrice Domina nostra*, in quorum secundo Martinum Lutherum divinis Scripturis confutavit.

9. PHILIBERTUS BONNET (1552)

Fuit Praepositus Generalis Bellicorensis. Edidit inter alia, op. *Excellentes dignitates, virtutes et potentiae B. Virginis M.*, nec non *Tractatus de B. V. Maria*, Lutetiae, 1556.